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Abstrakt

Tato práce se věnuje ucelenému návrhu bezdrátového komunikačního systému, skládající
se z miniPC v roli master a z mikrokontrolérů v roli slave zařízení. Komunikace mezi zařízeními
je realizována pomocí bezdrátových modulů Nordic Semiconductor nRF24L01+. Práce se věnuje
fyzickému návrhu zařízení a ovládací aplikaci, která komunikuje s jednotlivými zařízeními. Návrh
fyzických zařízení je zaměřen na snímání fyzikálních veličin pomocí senzorů a ovládání aktorů.
Jedno z navržených zařízení je vhodné i pro bateriové napájení. Ovládací aplikace je složená z
tenkého klienta v podobě HTML5 stránky a z aplikace běžící na miniPC realizující most mezi
uživatelem a koncovým zařízením.

Klíčová slova

nRF24L01+, Arduino, Websocket, bezdrátový přenos dat, Raspberry Pi, internet věcí

Abstract

This paper deals with design of a wireless communication system. MiniPC in the role of
master and microcontrollers in the role of slave. Communication between devices is implemented
using wireless RF transceiver Nordic Semiconductor nRF24L01+. The work focuses on physical
equipment design and control application that communicates with individual devices. Design
of physical devices focuses at sensing physical quantities using sensors and control actuators.
One of the proposed device is suitable with power battery. Control application is composed of a
thin client in the form of HTML5 sites and application running on miniPC implements a bridge
between the user and devices.

Keywords

nRF24L01+, Arduino, Websocket, Wireless Data Communication, Raspberry Pi, Internet
Of Things
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1 Úvod
Práce se věnuje možnostem bezdrátové komunikace s ovládacími prvky a snímáním veličin.

Obsah práce se dělí na dvě části.
První část se zabývá popisem bezdrátových senzorických sítí, jejich vlastnostmi a rozdíly od

klasických bezdrátových sítí. Pro tento typ sítí platí norma IEEE 802.15.4, jejíž obsah je přiblí-
žen v kapitole 2.2. Důležitá, nicméně nepříliš rozšířená aplikace těchto sítí je v průmyslu. Bližší
popis průmyslových protokolů postavených na normě IEEE 802.15.4 je rozebrán v kapitole 2.3.

Praktická část práce se zabývá realizací levné bezdrátové senzorické sítě vhodné pro do-
mácí automatizaci. Nejdůležitější prvek je bezdrátový modul. Jeho výběr a popis charakteristik
vybraného modulu je v kapitole 3. Programová část práce se skládá ze tří softwarových apli-
kací. První slouží k ovládání koncového zařízení. Druhá aplikace je komunikační most mezi
koncovým zařízením a uživatelskou aplikací. Třetí aplikace je reprezentována v podobě tenkého
klienta dostupného přes webový prohlížeč.

V kapitole 5 jsou popsány čtyři realizované koncové zařízení, které mohou dohromady tvořit
základ pro monitorovací stanici. Společně s Raspberry Pi kamerou tvoří atraktivní propojení
uživatele a vzdáleně ovládané senzorické sítě.

1
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2 Bezdrátové sítě

Bezdrátová síť se řadí pod počítačové sítě [10]. Spojení mezi jednotlivými účastníky sítě je
provedeno pomocí bezdrátové komunikace. Data jsou přenášena šířením změn elektromagnetic-
kých vlastností prostředí. Vzduchem lze šířit pouze analogové signály, proto je nutno digitální
data zakódovat pomocí amplitudové, frekvenční nebo fázové modulace. Implementace přenosu
dat se nachází na fyzické vrstvě síťové struktury.

Typy bezdrátových sítí lze rozdělit na:

Wireless PAN Bezdrátová osobní síť (WPAN) spojuje jednotlivá zařízení v relativně malé
oblasti. Například pomocí bluetooth nebo infračerveného světla můžeme připojit sluchátka
k laptopu a tím si vytvořit malou osobní bezdrátovou síť (WPAN). ZigBee také podporuje
WPAN aplikace. Tuto oblast popisuje IEEE 802.15 norma.

Wireless LAN Místní bezdrátová síť (WLAN) spojuje dvě nebo více zařízení pomocí určité
distribuční metody, jako např. rozprostřené spektrum nebo OFDM modulace. Obvykle
tato síť je připojena do internetu přes přístupový bod. To umožňuje uživatelům možnost
pohybovat se oblasti pokryté signálem a být stále připojen do sítě. Většina WLAN sítí
(známé pod pojmem Wi-Fi) je založena na normě IEEE 802.11.

Wireless WAN Bezdrátová rozsáhlé síť (WWAN) typicky pokrývá velké oblasti, jako napří-
klad mezi sousedícími vesnicemi a městy, nebo městem a předměstím. Bezdrátové spojení
mezi přístupovými body je obvykle point-to-point a mikrovlnná linka používá parabolický
reflektor na frekvenci 2,4 GHz.

Wireless MAN Bezdrátová metropolitní síť (WMAN) je navržena pro bezdrátový přenos v
rámci metropolitní oblasti. Nejznámějším zástupcem v této kategorii je síť typu WiMAX,
která je definována v normě IEEE 802.16.

Mobilní síť Typicky sítě GSM

Bezdrátovou síť upřednostňujeme před kabelovým propojením [7], když požadujeme mobi-
litu klientů, nemožnost natažení kabelu nebo kabelové připojení je příliš drahé a neefektivní.
Nevýhodou bezdrátové sítě je malá šířka pásma v porovnání s metalickými sítěmi. Další nevý-
hody jsou omezení, které jsou stanoveny národními regulačnímu úřady. V České republice tyto
stanovení spravuje Český telekomunikační úřad (ČTÚ).

3
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Povolená pásma v České republice - nejčastěji se využívají volné pásma ISM1

∙ 27MHz pro rádiově řízené modely, taktéž v pásmu 27MHz se provozuje radiové občanské
pásmo CB2 uvolněné k provozu široké veřejnosti bez nutnosti jakékoliv registrace a placení
provozních poplatků (celkem 80 kanálů)

∙ 433MHz

∙ 868MHz

∙ 2,4GHz pásmo, které v ČR platí v rozmezí 2400–2483,5 MHz, maximální povolený vyza-
řovaný výkon je 100mW.

Dále se práce bude věnovat posledně jmenovanému pásmu ISM a jeho využití pro přenos dat.
Nicméně budou zmíněny i vysílací/přijímací moduly pro pásma 433MHz a 868MHz.

2.1 Bezdrátové senzorické sítě

Pojem bezdrátová senzorová síť (WSN) je v knize Wireless Sensor Network (WSN) [9],[8]
definovaný jako infrastruktura, která se skládá z nejrůznějších měřících, výpočetních a komuni-
kačních prvků, které správci dané sítě umožňují sledovat, dokumentovat a reagovat na vzniklé
situace a jevy ve specifickém prostředí (fyzický nebo i internetový svět). Pojmem správce se
rozumí osoba, administrátor, který sleduje své zájmy v oblasti civilní, vojenské, obchodní nebo
průmyslové.

Senzorová síť se skládá z komponent:

∙ množiny rozptýlených senzorů
∙ propojovací sítě mezi senzory (ve většině založeny na bezdrátové komunikaci)
∙ centrální zařízení tzv. koordinátor, starající se o komplementaci a shromažďování informací
∙ množina výpočetních zdrojů, které jsou soustředěny v centrálním zařízení sloužící ke ko-

relaci dat, získávání informací o stavu sítě a zjišťovaných datech.

Popis senzorové sítě
Síť WSN je sestavena z uzlů (nodes). Jednu síť může tvořit od jednotek až po stovky uzlů.

Ke každému uzlu může být připojen senzor (nebo i více) nebo může fungovat jako transportní
uzel pro komunikaci mezi ostatními uzly. Uzel je typicky sestaven z několika částí: rádiový

1ISM = Industrial, Scientific and Medical
2CB = Citizen Band

2.2. STANDARD IEEE 802.15.4 5

vysílač s interní nebo externí anténou, mikrořadiče, elektrického obvodu pro připojení senzoru
a obvod se zdrojem energie (externí napájení, baterie nebo autonomní zdroj energie). Hlavní
požadavky jsou kladeny na cenu, multifunkčnost a energetickou nenáročnost uzlu. Úloha uzlu
v síti je nejen informaci snímat, zpracovávat nebo odesílat, ale možnost naprogramovat uzel
jednoduchými povely, aby se stal autonomním systémem s vnitřní programovatelnou logikou.

Každou síť WSN lze popsat základními vlastnostmi [6],[8]: (1) Topologie senzorové sítě,
tj. propojení jednotlivých uzlů mezi s sebou a jejich vzájemné rozmístění; (2) Propojenost
sítě je klíčová pro určení, které uzly senzorové sítě jsou ve vzájemném kontaktu v průběhu

[…]

úrovně dva komunikačního stromu. Při hlubším zanoření může docházet k výpadkům komuni-
kace i když se přijme zpráva o doručení. Umístění sítě je vhodné do bytů a do menších budov,
kdy lze využít rozmístění zařízení do stromu.

Jednotlivé části práce lze dále rozšiřovat. Tenký klient lze přepracovat na úroveň robustnější
aplikace, kdy klient bude ve funkci vizualizace a veškerá logika ovládání bude v komunikační
části. Komunikační část lze rozšířit o správu událostí v kalendáři a přidat ukládání veškerých
parametrů nastavení aplikace do souboru pro jejich snadnou editaci přes uživatelskou aplikaci.
Jako bonus by bylo vhodné celou aplikaci více napojit na volné dostupné datové úložiště, které
se starají o ukládání hodnot ve smyslu fenoménu "internet of things".
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II PŘÍLOHA A. FOTOGRAFIE

Obrázek A.6: Pohled na webovou stránku pro ovládání senzorické sítě

Obrázek A.7: Nastavení funkce pinů na zařízení Obrázek A.8: Nastavení parametrů zařízení

III

Tabulka A.1: Připojené periferie na mikroprocesoru ATmega328

pin číslo označení na DPS fce pinu GPIO PWM ADC poznámka

0 0 RXD usart
1 1 TXD usart
2 2 IRQ RF24
3 3 ano ano
4 4 ano
5 5 ano ano
6 6 ano ano
7 7 CE RF24
8 8 CS RF24
9 9 ano ano
10 10 ano ano
11 11 MOSI RF24
12 12 MISO RF24
13 13 CSK RF24
14 A0 ano ano
15 A1 ano ano
16 A2 ano ano
17 A3 ano ano
18 A4 ano ano
19 A5 ano ano
20 A6 ano ano pouze vstup
21 A7 ano ano pouze vstup

Σ 22 14 5 8
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Tabulka A.2: Připojené periferie na mikroprocesoru ATmega328

header.type 1.B zpravy 2.B zpravy 3.B zpravy 4.B zpravy 5.B 6.B 7.B 8.B

Kód funkce Podfunkce Popis

0x60 zerezvováno

0x61 Práce s piny

0x00
0x01

pin 0x00 nedefinováno - none

pin 0x01 GPIO - vstup
pin 0x02 GPIO - vstup s interním pull-up rezistorem

pin 0x03 GPIO - výstup
pin 0x04 ADC - analog reference - default

pin 0x05 ADC - analog reference - INTERNAL 1V1

pin 0x06 ADC - analog reference - External (AREF pin)

pin 0x07 PWM

pin 0x08 čítač

pin 0x09 čítání pulsů za jednotku času

pin 0x0A připojený sensor

0x02

pin 0x0x … viz výše

0x04 přečíst fce všech pinů

0x63 Nastavení komunikace

0x00 nedefinováno - none

0x01 Vrať adresu

0x02 Nastav adresu uzlu

0x03 Čti vysílací výkon

0x04 Nastav vysílací výkon

0x05 Čti číslo kanálu

0x06 Zapiš číslo kanálu

0x07 Odpověď přesto to, co jsi dostal

0x08 Nastav RELAY/LEAF uzlu (0=leaf;1=relay)

0x09 Čti RELAY/LEAF uzlu (0=leaf;1=relay)

0x0A Pošli I Listen

0x0B go to sleep

0x64 Ostatní

0x00

0x01 čtení teploty čipu

0x02 čtení napájecího napětí

0x6A Zapiš 1byte do EEPROM

adresa L adresa H data

0x6B Čti 1byte z EEPROM

adresa L adresa H

Tabulka funkcí

Nastavení - komunikace

nedefinováno - none

Nastavení funkce pinu

Čtení funkce pinu

V

Tabulka A.3: Připojené periferie na mikroprocesoru ATmega328

header.type 1.B zpravy 2.B zpravy 3.B zpravy 4.B zpravy 5.B 6.B 7.B 8.B

Kód funkce Podfunkce Popis

0x01 Čti GPIO

pin

0x02 Nastav GPIO

pin hodnota

Kód funkce Podfunkce Popis

0x10 pin Čtení ADC registru 10bit

0x11 pin Čtení ADC registru 10bit (1V1)

Kód funkce Podfunkce Popis

0x20 pin Nastavení střídy PWM

Kód funkce Podfunkce Popis

0x50 Sensory

pin 0x00

pin 0x0C DS18x20

0x01 číst teplotu (12bit)

pin 0x10 DHT11

0x01 číst teplotu I vlhkost

0x02 číst vlhkost

0x03 číst teplotu

pin 0x11 DHT22

0x01 číst teplotu I vlhkost

0x02 číst vlhkost

0x03 číst teplotu

pin 0x12 BMP085

0x01 číst teplotu, tlak

0x02 číst tlak

0x03 číst teplotu

pin 0x13 RC servo

0x01 úhel nastav úhel

0x02 čti úhel

ADC

PWM

Připojený sensor

Práce s GPIO

Tabulka funkcí
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B Obsah přiloženého CD
K této práci je přiloženo CD, na kterém jsou uloženy zdrojové kódy a podklady pro výrobu

DPS.

∙ Hardware - soubory z návrhového programu Eagle:

– Univerzální testovací modul

– Modul pro spínání zásuvek

– Modul vhodný pro bateriový provoz

– Modul pro měření solárního panelu

∙ Software:

– Uživatelská aplikace - aplikace napsaná v HTML5 s komunikačním protokolem web-
socket

– Komunikační aplikace - zdrojové kódy v C++ pro aplikaci běžící na miniPC

– Aplikace pro Arduino

∙ Fotografie a snímky obrazovky

∙ Excel tabulka s podklady pro vytváření zpráv, tabulkou s využitými piny, výpočet výdrže
na baterii.
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