**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Jméno diplomanta: Martin Hulík

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Návrh a implementace bezdrátových měřicích modulů pro domácí automatizaci

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako nevyváženou. Praktická část diplomová práce byla zpracována samostatně, s porozuměním, se zájmem o věc a s jasným přínosem. Zpracování ukazuje, že autor má v problematice dobrý přehled. Tuto část práce hodnotím kladně. Výhrady mám k jazykové úpravě, v práci se vyskytují gramatické chyby a formulace, které nejsou zcela vhodné. Práce se nedostatečně věnuje otázce začlenění modulů do řídicího systému, která je součástí zadání. Funkčnost vyvinutého software a modulů by mohla být v práci lépe popsána.

Doplňující dotazy:

Jakým způsobem byste navrhl začlenit vyvinuté moduly do řídicího systému? V jaké části Vašeho řešení byste definoval rozhraní pro takové začlenění?

Splnění bodů zadání

úplně

částečně

nesplněno

Doporučení práce k obhajobě

ano

ne

Celkové hodnocení práce

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Roman Pišl

Pracoviště vedoucího DP: KKY

12.6.2014

Datum

Podpis